

**Nr 167.**

Ankom till riksdagens kansli den 25 maj 1937 kl. 11 f. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bestridandet av kostnaderna för vissa byggnadsarbeten för signalregementets förläggning å Lilla Frösunda.*

(1:a avd.)

I en den 30 april 1937 dagtecknad proposition, nr 303, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att för utförande av vissa byggnadsarbeten för signalregementets förläggning å Lilla Frösunda må från den i statskontorets räkenskaper upplagda diversemedelstiteln »Försäljningsmedel från tomter å Ladugårdsgärde» disponeras ett belopp av högst 165,000 kronor.

I underdånig skrivelse, vilken inkommit till försvarsdepartementet den 3 mars 1937, har arméförvaltningens fortifikationsdepartement gjort framställning om anvisande av medel för utförande av vissa byggnadsarbeten för signalregementets förläggning å Lilla Frösunda. I berörda skrivelse har fortifikationsdepartementet till en början meddelat, att från fälttelegrafkåren gjorts framställning, att departementet måtte taga under övervägande erforderliga åtgärder för igångsättande och slutförande snarast möjligt av för det nya signalregementet i dess helhet avsedd förläggning vid Lilla Frösunda. Vid insändande till fortifikationsdepartementet av fälttelegrafkårens skrivelse hade chefen för östra arméfördelningen med överlämnande av avskrift av ett av garnisonskommitténs arbetsutskott avgivet yttrande i ärendet anført, att han, anslutande sig till detta yttrande, tillstyrkte förläggningsförslaget med de ändringar, som kunde betingas av framdeles utfärdade bestämmelser i fråga om uppförande av kasernetablissemang.

Enligt vad departementet inhämtat, vore det nödvändigt, att för den beslutade uppsättningen av signalregementet vissa byggnadsarbeten omedelbart komme till utförande. Sålunda borde en uppvärmbar förrådsbyggnad och en barackbyggnad nyuppföras samt en förrådsbyggnad flyttas från Marieberg till Lilla Frösunda. Av dessa byggnader borde förrådsbyggnaderna vara färdigställda till den 1 juli 1937 och barackbyggnaden till de värnpliktigas inryckning på våren 1938. Kostnaderna för dessa byggnadsarbeten vore beräknade, för den nya förrådsbyggnaden till cirka 45,000 kronor, för flyttning

av den nu vid Marieberg befintliga förrådsbyggnaden till cirka 25,000 kronor och för den nya barackbyggnaden till cirka 95,000 kronor, eller tillhoppa till 165,000 kronor.

Beträffande gäldandet av såväl kostnaderna för dessa byggnadsföretag som ock övriga för signalregementets förläggning till Lilla Frösunda uppkommande kostnader vore fortifikationsdepartementet av den åsikten, att ifrågavarande kostnader borde bestridas av medel, som kunde inflyta genom exploatering av fälttelegrafkårens nuvarande kasernområde vid Marieberg. Tills dylika medel bleve tillgängliga, syntes fortifikationsdepartementet erforderliga medel för ändamålet böra förskjutas av medel, som influtit genom försäljning av mark å Ladugårdsgärde, för att sedermera ersättas av försäljningsmedel för Mariebergsområdet.

Chefen för generalstaben har i utlåtande i ärendet den 13 april 1937 tillstyrkt, att 165,000 kronor i enlighet med fortifikationsdepartementets förslag måtte ställas till förfogande för de i departementets skrivelse upptagna byggnads- och flyttningsarbetena.

Statskontoret har i utlåtande den 17 april 1937 förklarat, att i princip intet syntes vara att erinra mot att för uppförande av förråds- och barackbyggnader vid Lilla Frösunda m. m. tages i anspråk ett belopp av 165,000 kronor av de köpeskillingsmedel, som influtit för försäld mark å Ladugårdsgärde, för att sedermera ersättas av de medel, som inflöte vid en blivande försäljning av Mariebergsområdet. Hinder syntes icke möta att nu anvisa det erforderliga beloppet från den i statskontorets räkenskaper upplagda diversemedelstiteln »Försäljningsmedel från tomter å Ladugårdsgärde».

Riksräkenskapsverket har i utlåtande den 21 april 1937 förordat, att det begärda beloppet måtte anvisas att utgå från titeln »Försäljningsmedel från tomter å Ladugårdsgärde.»

Departementschefen har för egen del i ärendet anfört följande:

De byggnadsarbeten för signalregementets förläggning å Lilla Frösunda, som åsyftas med fortifikationsdepartementets förevarande framställning, avse dels uppförande av en manskapsbarack av trä och dels utökning av förrådsutrymmena därstädes.

Vad först beträffar manskapsbaracken är det omedelbara behovet av densamma, enligt vad jag inhämtat, närmast beroende av den ökning av signalregementets värnpliktskontingent i förhållande till fälttelegrafkårens nuvarande värnpliktskader, som enligt försvarsbeslutet kommer att äga rum från och med år 1938. Då förläggningsutrymmena för manskapet redan under nuvarande förhållanden måste sägas vara i trängsta laget, synes det ofrånkomligt, att åtgärder vidtagas för tillgodoseende av det ökade utrymmesbehovet. Detta synes på enklaste och mest fördelaktiga sätt kunna ske genom att, såsom föreslagits, uppföra en barackbyggnad av samma typ som den redan nu å Lilla Frösunda befintliga s. k. barack IV. Att en dylik åtgärd icke kommer att förrycka den blivande allmänna byggnadsplanen för signalregementets förläggning, har vitsordats av såväl fortifikationsdepartementet som chefen för generalstaben.

Vad därefter angår frågan om anordnande av utökade förrådsutrymmen å Lilla Frösunda, skulle detta ske dels genom att dit flytta en redan be-

finnlig förrådsbyggnad från Mariebergsförläggningen dels genom att nybygga en uppvärmbär förrådsbyggnad. Den nya förrådsbyggnaden — vilken avses att sammanbyggas med den ditflyttade — är, enligt vad jag inhämtat, i första hand avsedd för förvaring av den ingenjörmateriel, bland annat kablar, vilken anskaffats för de för innevarande budgetår anvisade engångsanslagen för materiel. Sammanbyggandet med den förrådsbyggnad, som avses att flyttas från Marieberg, betingas dels av önskvärdheten att hålla likartad materiel samlad på ett ställe och dels av den omständigheten, att man i den nybyggda delen kan inrymma tork- och putsrum för hela förrådet, vilket anses innebära en avsevärd fördel.

Då det uppenbarligen framstår såsom synnerligen angeläget, att de nu ifrågasatta byggnadsarbetena snarast möjligt komma till utförande, och detta lär kunna ske utan att föregripa prövningen av den allmänna plan för ordnandet av den blivande fullständiga förläggningen för signalregementet å Lilla Frösunda, vilken i sinom tid kommer att framläggas, anser jag mig icke kunna underlåta att tillstyrka, att för ändamålet erforderliga medel redan nu ställas till förfogande. Emot de beräknade kostnaderna, 95,000 kronor för den nya barackbyggnaden, 45,000 kronor för den nya förrådsbyggnaden samt 25,000 kronor för flyttning av en förrådsbyggnad från Marieberg till Lilla Frösunda, eller tillhoppa 165,000 kronor, har jag intet att erinra.

Ifrågavarande medel synas, i-enlighet med vad såväl statskontoret som riksräkenskapsverket uttalat, böra anvisas att utgå från den i statskontorets räkenskaper upplagda diversemedelstiteln »Försäljningsmedel från tomter å Ladugårdsgårde». Till denna medelsdisposition lär emellertid riksdagens medgivande böra inhämtas.

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa,

*Utskottet.*

att riksdagen må medgiva, att för utförande av vissa byggnadsarbeten för signalregementets förläggning å Lilla Frösunda må från den i statskontorets räkenskaper upplagda diversemedelstiteln »Försäljningsmedel från tomter å Ladugårdsgårde» disponeras ett belopp av högst 165,000 kronor.

Stockholm den 25 maj 1937.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Nilsson i Gränebo, Johansson i Fredrikslund, Nilsson i Malmö, Svensson i Kompersmåla, Hansén, Borell, Nilsson i Landeryd, Sandén, Lindström, Larsson i Varberg, von Heland och Bäcklund; samt

från andra kammaren: herrar Anderson i Råstock, Jansson i Falun, Magnusson i Skövde, Törnkvist, Strindlund, Persson i Falla, Andersson i Höör, Jonsson i Eskilstuna, Svensson, Andersson i Prästbol, Isacsson och Danielsson.